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SIF Oltenia SA (SIF5) a fost astăzi cea 
mai  lichidă  companie  de  pe  piața  de 
acțiuni  a  secțiunii  BVB,  tranzacțiile  cu 
titlurile sale totalizând 20.62 milioane de 
lei,  de  aproximativ  2.3  ori  mai  mult 
decât  cele  realizate  cu  titluri  SIF2 
(respectiv 8.85 milioane de lei).  SIF5 a 
fost componenta BET-FI care a adus și 
cea  mai  mare  contribuție  negativă  la 
scăderea de azi a indicelui,  declinul de 
3.93% înregistrat de acțiune contribuind 
cu 297 de puncte la scăderea de 841 de 
puncte a acestuia. Închiderea de astăzi a 
titlurilor SIF5 la 1.71 RON reprezintă o 
scădere  de  14.5% față  de  maximul  de 
2.00 RON înregistrat cu o lună în urmă.

Proiecția actuală a BNR privind evoluția 
nivelului prețurilor în 2010 și 2011

Sursă grafic: BNR

Indice Închidere Variație Variație %

BET 5131,72 -285,10 -5,26%
BET-C 3102,21 -145,19 -4,47%
BET-FI 26841,73 -841,21 -3,04%
ROTX 10701,26 -588,42 -5,21%
BET-XT 507,18 -23,20 -4,37%
BET-NG 706,80 -35,47 -4,78%

Indicii Bursei de Valori București au înregistrat o nouă zi de scăderi semnificative, în 
contextul  menținerii  incertitudinilor  atât  pe piețele  externe  ― riscul  în  continuare 
ridicat de extindere a problemelor de finanțare din zona euro ducând la cel mai scăzut 
nivel al monedei unice în raport cu dolarul american din ultimele 14 luni ― cât și pe 
plan  intern,  unde  continuarea  discuțiilor  privind  ridicarea  cotelor  pentru  TVA  și 
impozite  creează  temeri  privind  abilitatea  economiei  de  a  reveni  la  o  evoluție 
ascendentă susținută. Toate companiile majore de pe piața BVB au înregistrat evoluții 
negative,  indicii  BET  și  ROTX  suferind  scăderi  de  peste  5.2%.  Indicele  BET-FI  a 
realizat cea mai redusă corecție, de doar 3.04%, SIF-urile pierzând între -1.64% (SIF2 
Moldova) și -3.93% (SIF5 Oltenia). Lichiditatea de pe piața de acțiuni a secțiunii BVB 
a crescut astăzi la 65.38 milioane de lei, în timp ce pe piețele de obligațiuni și futures 
s-au realizat tranzacții în valoare de 1.02, respectiv 0.82 milioane de lei. Pe secțiunea 
RASDAQ tranzacțiile cu acțiuni au totalizat 5.09 milioane de lei.
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Informații Tranzacționare

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a  
tranzacțiilor de cel puțin 100.000 RON, evitând astfel companiile care au înregistrat creșteri mari pe fondul unei  
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 1589 11.913.500 20.620.440,00 1,7100 -3,93%
SIF2 933 7.416.500 8.847.880,00 1,2000 -1,64%
TLV 451 2.703.000 5.360.880,00 1,9500 -6,25%
SIF3 764 6.771.000 4.566.920,00 0,6750 -2,88%
BRD 378 299.490 4.195.257,00 14,0000 -3,45%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
BCC 187 3.850.000 381.959,05 0,0990 -0,50%
SIF2 933 7.416.500 8.847.880,00 1,2000 -1,64%
SIF3 764 6.771.000 4.566.920,00 0,6750 -2,88%
SIF1 409 3.124.500 4.097.705,00 1,3100 -2,96%
AZO 142 891.000 359.811,00 0,4040 -3,12%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
COMI 336 1.250.000 947.125,00 0,7200 -13,77%
AMO 377 5.730.500 137.133,65 0,0230 -11,54%
OLT 106 749.500 187.382,00 0,2370 -9,89%
CMP 94 592.000 246.928,50 0,4170 -7,33%
BIO 635 6.485.000 1.196.234,50 0,1800 -7,22%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ARAX 580 5.581.500 770.448,50 0,1300 -13,33%
PRSN 388 2.832.600 740.673,72 0,2520 -7,01%
ELMA 190 794.000 407.711,00 0,4970 -3,50%
IPRU 80 170.000 323.175,00 1,9000 -6,40%
ALBZ 259 1.063.000 318.980,50 0,2930 -9,85%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
AZO AZOMURES S.A. 0.4040 -3.12% -2.41
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2970 -3.88% -5.16
DAFR DAFORA SA 0.1300 -7.14% -6.86
BIO BIOFARM S.A. 0.1800 -7.22% -21.60
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 17.2000 -5.49% -25.83
COMI CONDMAG S.A. 0.7200 -13.77% -27.93
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 14.0000 -3.45% -36.83
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 219.0000 -4.41% -41.90
SNP OMV PETROM S.A. 0.3000 -4.76% -50.89
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.9500 -6.25% -65.68

Informațiile  din  această  prezentare  nu reprezintă  o recomandare de a  cumpăra sau a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi  
suferite în urma folosirii  acestor informații. WBS România S.A. și reprezentanții  acesteia, angajații  sau alte 
persoane implicate, inclusiv clienții societății, pot deține (în limitele permise de lege) sau pot fi implicați în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0185 0.00%
AZO AZOMURES S.A. 0.4040 -3.12%
TBM TURBOMECANICA S.A. 0.1150 -5.74%
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0696 -0.29%
CMP COMPA S. A. 0.4170 -7.33%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.6200 -6.06%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.6150 -6.11%
BIO BIOFARM S.A. 0.1800 -7.22%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 17.2000 -5.49%
COMI CONDMAG S.A. 0.7200 -13.77%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 219.0000 -4.41%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 14.0000 -3.45%
SNP OMV PETROM S.A. 0.3000 -4.76%
EBS 130.0000 -5.80%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.9500 -6.25%

Erste Group Bank AG
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